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Anotace:

V mé diplomové práci se věnuji integraci průřezového tématu Osobnostní a sociální

výchova do hodin výtvarné výchovy. Zjišťuji, jak se na základě této integrace

proměňuje tradiční hodina výtvarné výchovy a dále, jaké jsou možnosti a limity této

integrace. Stěžejním místem této práce je výzkum (empirická část), kterým jsem

prakticky začínala. Výzkum je zaměřen na kvalitativní analýzu výukové reality, kde bylo

do desetihodinového výtvarného projektu integrována OSV. Pozorováním a

analyzováním projektu jsem hledala odpovědi na výzkumné otázky. K tomu mi

dopomáhala teoretická část, která částečně navazuje na mou bakalářskou práci.

V teoretické části popisuji společné pole OSV a výtvarné výchovy. Stěžejní jsou

společné cíle a metody, přičemž v cílech kladu důraz na pojmy personalizace,

socializace, enkulturace a klíčové kompetence, v metodách potom na výrazovou hru a

reflexi. Kromě společného pole se věnuji pojmům, jež jsou stěžejní pro pochopení

empirické části. Jsou to pojmy, které jsem dopisovala paralelně s analýzou výzkumu a

slouží čtenáři jako předporozumění pro některá má tvrzení a odpovědi na výzkumné

otázky.

Klíčová slova: Výtvarná výchova, Osobnostní a sociální výchova, artefiletika, Rámcový

vzdělávací program, výchovně-vzdělávací proces, metoda, obsah, cíl, socializace,

personalizace, enkulturace, klíčové kompetence, výrazová hra, reflexe, bezpečné

prostředí, výtvarný projekt, formální a skryté kurikulum

Annotation:

I deal with integration of cross-cutting theme called Personality and social

development to the education of art. I try to find which changes can be brought to

education of art because of this integration. Next I try to find and named possibilities

and limits of this integration. I started my work with empirical research which is the

most important part of this thesis and it is focused on qualitative analysis of the

educational reality. There I watched ten lessons of art (art project) where Personality

and social development was integrated. I was finding answers for my research by this

watching and studying of project. Theoretical part helped me with finding answers. It

follows my bachelor work, especially in part about some methods and targets which

are united for art education and Personality and social development. The most

important are these united concepts: socialization, personalization, enculturation,

practical life skills, key competencies, expressive play,

self-reflection. Next I describe

concepts related with my empirical research. These concepts can help readers to

understand my idea and especially answers for research questions.

Key words: art education, Personality and social development, artefiletics, educational

framework, educational process, method, content, target, socialization,

personalization, enculturation, practic, key competencies, expressive play, self-

reflection, safe

climate, art project, formal curriculum, hidden curriculum
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1. Úvod

V mé diplomové práci se zaměřuji na prozkoumání možností a limitů integrace

průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova (dále jen OSV) do hodin výtvarné

výchovy. OSV může být do výtvarné výchovy vnášena legitimně, jak ukazuje a

doporučuje Rámcový vzdělávací program. Ovšem, za jakých možností může integrace

proběhnout a jaké limity obsahuje, to je pole vyžadující důkladnější prozkoumání.

Téma vyplynulo z mé bakalářské práce, kde jsem zkoumala možnosti a limity

arteterapie ve výtvarné výchově. Zabývala jsem se zde společným polem arteterapie a

výtvarné výchovy, přičemž artefiletické pojetí a OSV se ukázaly jako nejschůdnější

cesty, přes které lze arteterapeutické metody do výtvarné výchovy vnášet. Všechny

čtyři zmíněné oblasti také projevily množství společných cílů, metod i obsahů, díky

nimž jsem nalezla velkou podobnost a propojenost mezi jednotlivými oblastmi. Byla

jsem překvapená, jak moc mají společného OSV a výtvarná výchova a zajímalo mne,

jakou mírou a jakým způsobem se mohou tyto dva obory propojit tak, aby docházelo

k osobnostnímu a sociálnímu rozvoji žáků a zároveň byla zachována legitimita oboru

Výtvarná výchova. Proto jsem se rozhodla v diplomové práci daný terén prozkoumat a

z uvedené myšlenky formulovat výzkumné otázky: Jak se proměňuje tradiční hodina

výtvarné výchovy díky integraci OSV? Jaké jsou možnosti a limity této integrace?

Hlavním cílem práce není ověřovat již danou teorii v praxi, nýbrž na základě praxe

teorii zmíněné integrace vyzískat a popsat. Cílem je tedy na základě pozorované praxe

zjistit, jak integrace OSV do výuky výtvarné výuky funguje a jaké možnosti a limity

s sebou přináší. Proto je stěžejním místem této práce empirická část, kde pomocí

kombinace případové studie a akčního výzkumu provádím kvalitativní analýzu reálné

výuky a na základě přímého pozorování hledám odpovědi na výzkumné otázky.

Kvalitativní výzkum jsem prováděla na desetihodinovém projektu výtvarné výchovy, do

kterého byla integrována OSV. Vhodným a hlavně ochotným realizátorem projektu ve

své třídě se stala má kamarádka, kantorka prvního stupně, která mi umožnila třídu po
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celou dobu trvání projektu natáčet, fotit a poskytla mi také odpovědi na dotazníky,

vztahující se k realizaci projektu. Všechny nasbírané materiály, včetně podstatných

mnou sepsaných reflektivních bilancí z jednotlivých hodin jsem musela podrobně

rozkódovat a následně z těchto detailních informací vytáhnout klíčové momenty a na

základě nich vytvořit zobecňující informace vypovídající o integraci OSV v realizovaném

projektu výtvarné výchovy.

Teoretická část má ovšem také podstatnou úlohu v této práci. Poskytuje pevný

základ jak pro obecné téma, kterým je zde možnost integrace OSV do výtvarné

výchovy, tak pro konkrétní projekt aplikovaný na konkrétní skupině žáků daného věku.

Popisuji zde, k čemu a proč je vůbec dobré integrovat OSV do výtvarné výchovy. Dále

navazuji na mou bakalářskou práci, kde upravuji a rozšiřuji společné pole těchto dvou

oborů. Tím pádem i nalézám větší oporu integrace v Rámcovém vzdělávacím

programu, a to především skrze klíčové kompetence, oborové kompetence a pojmy

socializace, personalizace a enkulturace. Dále na základě odborné literatury popisuji

termíny a pojmy, které jsou podstatné pro realizovaný a pozorovaný projekt, poskytují

mu výkladový rámec a slouží čtenáři k jeho pochopení.

Na základě dostatečné opory v popsané teoretické části a hlavně díky

důkladnému kvalitativnímu výzkumu se mi podařilo, alespoň podle mého názoru,

nalézt dostačující odpovědi na výzkumné otázky, které jsou formou zobecňujících tezí

popsány v závěru mé práce.
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2. Teoretická část

2.1. Východiska pro integraci OSV do výtvarné výchovy

Proč se tímto tématem ve své práci zabývám? Proč je dobré integrovat OSV do

výtvarné výchovy? Co daná integrace přináší a v čem by měla žáky obohatit? To jsou

otázky, na které se pokusím v této kapitole odpovědět. Ráda bych ještě upozornila na

to, že v mé práci detailně nepopisuji charakteristiku a náplň průřezového tématu OSV

ani oboru Výtvarná výchova, jelikož to bylo náplní mé bakalářské práce. Zde už se

zabývám určitým způsobem zacházení s těmito oblastmi, konkrétně tedy jejich

společnou integrací. Informace, které pro popis a charakteristiku těchto dvou oblastí

používám, jsou tedy podstatné právě pro téma mé diplomové práce.

Současný výchovně- vzdělávací proces je na základě Rámcových vzdělávacích

programů (dále jen RVP) zaměřen na všestranný rozvoj osobnosti žáka, který své

nabité zkušenosti dokáže uplatnit ve svém budoucím životě. Osobnosti žáka a jeho

zapojení do společnosti je tedy v současném školství přikládán velký důraz, který

vyvolává potřebu integrovat do školních předmětů taková témata a aktivity, které

rozvoj osobnosti ještě více podpoří.

Aktivity rozvíjející osobnost žáka zmiňuje např. i Helus, který prosazuje ve školství

i rodinném prostředí tzv. osobnostní pojetí, což je „…takové chápání dítěte a takového

přístupu k němu, jež nás orientují na jeho rozvojové potenciality (možnosti) a na jeho

aktivity, kterými tyto své potenciality realizuje.“ (Helus, 2004, s. 10)

Na základě tohoto východiska a díky těmto názorům mi přijde zajímavé zkoumat,

jak se do mého aprobačního předmětu výtvarná výchova dá integrovat OSV, která má

právě rozvoji osobnostnímu i sociálnímu napomáhat.

„Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova reflektuje osobnost žáka, jeho


[…]

Co bych určitě pozměnila, je délka této aktivity. Učitelka měla možnost pozměnit dynamiku a
chod celého projektu. Mohla tedy vynechat poslední aktivitu a na tuto hodinu navazovat. Žáci
mohli v klidu svá díla dodělat, mohla se udělat delší a kvalitnější reflexe zahrnující interpretaci
žákovských děl, jejich porovnávání mezi sebou, porovnávání jednotlivých záměrů s autorovým
a mezi sebou navzájem. Chyběli otázky spjaté s autorskými záměry žáků, s průběhem a
výsledkem tvorby. Žáci si tak neuchopili informace o osobitém přístupu k tvorbě a nezakotvili
své zkušenosti a zážitky z tvorby. Byl tedy opomenut smysl výtvarné výchovy jako vhodného
předmětu pro splnění daných cílů této aktivity. Vždyť právě výtvarné vyjádření zde ukazuje jak
je důležitá výtvarná výchova, kde jde o tvůrčí proces, posouvající tvořivé myšlení žáků. Kdyby
se reflexe prodloužila, přesunula na další hodinu, mohla bych tak alespoň lépe zhodnotit tuto
aktivitu a nevycházet jen z jedné její části, když druhá část probíhala v hodině, která původně
nebyla projektu vůbec určena. Dále, motivovala bych žáky tak, aby měli chuť dělat své dílo
originálním způsobem a nechtěli se nechat ovlivnit dílem původním nebo názorem svého
spolužáka, aby nekopírovali. Učitelka mohla po počáteční diskusi navázat na motivující část,
které by zněla např. … A vy si teď představte, že jste umělci, kteří budou mít výstavu, a na té
výstavě bude umělecká komise, které bude hodnotit to, jak moc jste zapojili vaší fantazii do
díla. Tudíž vaše díla musí být co nejoriginálnější. Já budu ta umělecká komise, která tento
požadavek bude hodnotit, a vy za to dostanete příslušnou známku… Závěr potom mohl vypadat
a probíhat jako výstava uměleckých děl a jejich představování mohlo být součástí např.
imaginární vernisáže.
Další věc, kterou bych dělala v hodinách jinak, je ovlivněna růzností našich aprobací.
Výše se zmiňuji o zásahu do díla žáků učitelem. Učitelka, jak jsem již uvedla, kolikrát nechala
žáky nějaký prvek v díle předělat, protože se jí nelíbil, i přesto, že mně se dílo zdálo skvěle
expresivně zvládnuté. Rozdílnost našich aprobací je tedy poměrně klíčová pro hodnocení a
směrování prací žáků. Mé uznávání zmíněných děl a hodnocení jich jako expresivních vychází
z mé aprobace, kde jsem zaměřená na artefiletický přístup, prosazující žákovskou expresi jako
prostředek k vyjádření se a také mám větší znalost dějin umění, takže mohu tento způsob
tvorby vztáhnout k nějakému expertnímu obsahu. Konkrétně tato tvorba se dokonce týkala
expresionismu, ve kterém byl Výkřik namalován.

5. hodina
Aktivitu bych ponechala tak, jak byla provedena, s tím, že bych pravděpodobně nešla

po výtvarné formě zobrazovaného jablka. Vzniknou tak totiž dvě různá kritéria hodnocení a
učitel má v tu chvíli nelehký úkol skloubit obě kritéria ve výsledné hodnocení. Šla bych zde
spíše po cíli Uplatňování subjektivity, kdy jsou žáci schopni své nitro výtvarně zachytit,
pojmenovat jej. Právě zde nacházím jeden ze smyslů výtvarné výchovy- jiný (než verbální)
způsob zachycení stavu, pocitu, rozpoložení a zde tedy konkrétně nitra člověka.
Problémem v této hodině byla ovšem závěrečná písemná reflexe, tedy celkové
zhodnocení projektu, které žáci psali těsně po skončení této aktivity. Závěrečné reflexi
měla být vyhrazena samostatná hodina, aby žáci měli dostatek času na oživení a
vyhodnocení celého projektu a hlavně, aby jim byla poskytnuta emoční a kognitivní
distance od poslední aktivity. Takto si s učitelkou jen připomněli názvy jednotlivých
hodin a poté v reflexi ohodnotili jako nejlepší a nejpřínosnější aktivitu samozřejmě
Jádro jablka (některé reflexe viz příloha). Někteří dokonce přimíchali jinou hodinu do
tohoto projektu. Závěrečné reflexi by měl být věnován delší časový úsek, měla by tedy
probíhat až následující hodinu. Podstatné je hlubší připomenutí jednotlivých hodin
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projektu a také poskytnutí integrity a smysluplnosti jednotlivých hodin jako celku. Tedy
co konkrétně a proč se v hodině odehrávalo, o co v dané hodině šlo, co učitelka po
žácích chtěla. Důležité je nejen písemné shrnutí projektu (otázky viz kapitola Materiály
k výzkumu) ale je také potřeba dialogu v rámci shrnutí projektu. Díky komunikaci a
ústní reflexi by si žáci lépe usadili celý projekt, přínos pro jejich osobu a hlavně by lépe
došlo k uvědomění v rámci cílů. Žáci by se s učitelkou bavili o konkrétních
nejdůležitějších cílech, kterých mělo být projektem dosaženo, např. Jestli a jak lépe
poznali své spolužáky, jestli a kam se posunuli v komunikaci a spolupráci se svými
spolužáky, jestli a jak si uvědomili individualitu každého člověka,… Tyto otázky by
mohla např. doprovázet pomyslná škála od nuly do deseti a žáci by na míru přínosu a
posunutí se v dané cílové oblasti odpověděli škálou zobrazenou počtem prstů.
Odpovídali by tím na to, jak oni sami cítí a myslí si, že pro ně byla aktivita důležitá a
přínosná a jestli cítí posun nebo uvědomění si v právě zmíněné cílové oblasti.
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