FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Možnosti a limity integrace průřezového tématu
Osobnostní a sociální výchova do hodin Výtvarné výchovy.

Práci předložila studentka: Dagmar PELESNÁ

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta

Práci hodnotil: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo v teoretické úrovni analyzovat možnosti a limity integrace průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova (dále jen OSV) do hodin Výtvarné výchovy a v empiricko-výzkumné části uskutečnit kvalitativní rozbor 5 až 7 vyučovacích hodin na základě jejich hospitačního pozorování.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním. Počtem deseti hospitovaných a analyzovaných vyučovacích hodin překročila úkolem zadané množství vyučovacích jednotek pro analýzu. Poznatky se opírají o pečlivé pozorování a korektní zkoumání edukační reality a mají velmi dobré předpoklady k návaznosti v dalších podobných výzkumech.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Téma práce je pro současnou situaci oboru výtvarná výchova jedno z klíčových, aktuálních a nedostatečně prozkoumaných v celém současném systému vzdělávání

u nás. Teoretické vyjasnění i praktické metodické rozpracování vztahů mezi reálnými obory a průřezovými tématy u nás stále strádá nedostatkem kvalitních informací.

Autorka v souladu se současnými trendy výzkumu v socio-humanitních vědách pracuje v rekurzivním cyklu zkoumání mezi praxí a teorií s důrazem na empirii. Koriguje vznikající teoretický koncept návratem k praxi: „Hlavním cílem není ověřovat již danou teorii v praxi, nýbrž na základě praxe teorii ... vyzískat a popsat“ (s. 1 posuzované práce). Proto opěrnou částí práce je empirický výzkum založený na kombinaci metod případové studie a akčního výzkumu. Výzkum probíhal ve výtvarné výchově na prvním stupni základní školy, v jedné třídě a u jedné učitelky. Autorka se aktivně účastnila práce v projektu, který byl předmětem výzkumu.

Projekt, který je předmětem výzkumu (představený na s. 30 – 35) vhodně vystihuje podstatné rysy integrace oborového obsahu výtvarné výchovy s průřezovým tématem OSV, je korektně propojen s klíčovými kompetencemi RVP-ZŠ a je kvalitním podkladem pro analýzy.

Z celého textu diplomové práce je zřejmé, že pojetí sběru údajů a práce s nimi je v souladu s kvalitativním designem výzkumu postaveno na důvěrném seznamování se s praxí. Také objem analyzovaných informací spojený s kombinací několika technik zaznamenávání údajů (videozáznam, reflektivní bilance, dotazníky, rozhovory, přípravy hodin, závěrečné reflexe žáků; soupis na s. 39 – 40) je velký a poskytuje věrohodné zázemí pro náhled na zkoumanou problematiku. Autorka usiluje o vyváženost mezi identifikací („zanořením“) v projektu a střídavým odstupem jeho výzkumníka (s. 43, 67 – 68 aj.).

Zároveň se pojetí projektu i jeho analýzy zaměřuje na to, aby průřezové téma nepřevážilo nad vlastním obsahem oboru výtvarná výchova (s. 44). Objevují se tím zajímavé a podnětné souvztažnosti mezi charakterem výtvarného projevu, resp. jeho žánru, a tematikou OSV (např. téma karikatury, s. 46, 60). Cenné je, že vztahy mezi propojovanými oblastmi jsou probírané systematicky s ohledem na vzdělávací, resp. výchovné cíle (s. 44 – 59).

V textu jsou přínosné postřehy, které otevírají možnost pro další systematické rozvíjení, např. poukaz na přítomnost socializační a personalizační složky obsažené v umění v úrovni skrytého kurikula (s. 63) nebo vliv expertního přístupu k obsahu na jeho didaktické zpracování při výuce (s. 64).

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, text je dobře strukturován. Místy se objeví syntaktické chyby (*aktivity ...neměli takový přínos, s. 63, *cíle ...se mohli naplňovat, s. 66), ale jsou ojedinělé a neruší při čtení. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace respektují normu ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Dílo D. Pelesné má aktuální přínosné téma a je vypracováno kvalitně, do potřebné hloubky a s přesvědčivou znalostí problematiky. Kvality práce jsou vyjádřeny v druhé části tohoto posudku, proto zde není třeba je opakovat.

Připomínky oponenta k textu směřují k dialogu v kontextu oboru, nejsou zpochybněním kvalitně odvedené práce diplomantky a kvality jejího textu. První z nich se týká toho, že tzv. „tradiční“ výtvarná výchova, jak ji autorka popisuje na s. 70 aj., je v teorii i v praxi poněkud problematický konstrukt, přestože se v oborové komunikaci běžně užívá. Snad by bylo možné opřít se při uvažování v tomto směru o nedávný výzkum K. Brücknerové (Skici ze současné estetické výchovy. Brno: Masarykova univerzita 2011). Do budoucna by bylo vhodné hledat přesah VV a OSV v pojetí vizuálních studií s jeho kulturně a společensky kritickým přístupem.

Druhá připomínka směřuje k možnostem rozšíření teoretického zázemí výzkumu. V tomto směru by mohly být v dalších navazujících pracích využity texty J. Valenty a L. Hajduškové-Jakubcové zaměřené na odpovídající problematiku.

Třetí připomínka poukazuje na širší než jen umělecké hledisko nejenom v oboru výtvarná výchova, ale v celé vzdělávací oblasti, která se nikoliv náhodou nazývá „Umění a kultura“. Doporučuji proto buď užívat tento název, anebo mluvit o oblasti expresivity a expresivní výchovy, která zahrnuje personální, sociální i kulturní složku vzdělávání na základě osobně angažovaného „dělání významu“ prostřednictvím zážitků expresivní aktivity (tvůrčí i receptivní). Z tohoto širšího kontextu je odvozeno i artefiletické pojetí.

Pokud by autorka dobře vybrala nejpřínosnější pasáže svého textu a doplnila odkazy na poznatky výše zde zmíněných autorů, plně doporučuji jej nabídnout k publikaci např. v časopise Výtvarná výchova. Doporučuji soustředit se na konkrétní poznatky úzkých vazeb mezi charakterem výtvarné tvorby, resp. jejího žánru, a tematikou OSV.

Posuzované dílo splňuje požadavky standardně kladené na práce tohoto typu a doporučuji je k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Vyberte některou z konkrétně zjištěných vazeb mezi charakterem výtvarné tvorby, resp. jejího žánru, a tematikou OSV a vysvětlete, jak proces „dělání významu“ vstupuje do okruhu OSV prostřednictvím vztahů mezi úrovní denotace, exemplifikace a exprese.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 23. 7. 2012

Podpis: Jan Slavík

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

*) nehodící se škrtněte